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Pozvánky

Nemyslím si, jedu ho kastrovat.
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Milí spoluobčané, 

léto je opět tady a s ním i čas prázdnin, dovolených, výletů a setkávání 
s rodinou a přáteli. Dovolte mi, abych vám jménem svým i jménem 
celého obecního zastupitelstva popřála krásné a slunečné letní dny, 
plné pohody, odpočinku a příjemných zážitků.

Ať už se chystáte na cesty za poznáním, k vodě, do přírody, nebo si 
užijete léto doma na zahradě či s přáteli při sousedském posezení, přeji 
vám, ať si každý den užijete naplno a načerpáte síly do dalších měsíců.

Ráda bych touto cestou také poděkovala všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci a průběhu akce „7. ročník pochodu Pičín–Řitka“, která je tradičně 
příjemným setkáním všech generací. Díky vaší práci, nadšení a ochotě věno-
vat svůj čas pro ostatní se tato akce opět, a to i přes nepřízeň počasí, vydařila. Velké 
poděkování patří nejen organizátorům, ale i všem účastníkům, kteří se pochodu zúčastnili a vytvořili 
příjemnou a srdečnou atmosféru.

A protože léto ještě zdaleka nekončí, dovolte mi vás srdečně pozvat na ŘitkaFest, který se uskuteční 
v sobotu 6. září 2025. Připravujeme bohatý program pro děti i dospělé, hudební vystoupení, občerstvení 
a příjemné posezení. Věříme, že si tuto letní akci společně užijeme a zakončíme tak prázdniny společně 
stráveným odpolednem a večerem.

Přeji vám pohodové léto, hodně sluníčka, radosti, zdraví a hezkých společných chvil. Těším se na setkání 
s vámi na ŘitkaFestu, nebo třeba jen při procházce po naší obci.

JUDr. Lenka Slováčková, 
starostka
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 PROTIHLUKOVÁ STĚNA 
JUDr. Lenka Slováčková, starostka

Již jsme vás v předcházejícím 
vydání Zpravodaje informova-
li o připravovaném opatření ke 
snížení hluku z dálnice D4 v okolí 
naší obce, a to stavbu nové pro-
tihlukové stěny, jejímž cílem je 
zlepšit akustické podmínky ne-
jen v areálu mateřské školy, ale 
i v přilehlých obytných částech.

Základní údaje 
o plánované stavbě 

•	 Umístění: pravá strana dálni-
ce D4 (ve směru z Prahy) v km 
13,543–14,088 

•	 Délka: 557 metrů
•	 Výška: 4,0 metru
•	 Typ: mobilní protihluková stě-

na (betonové svodidlo s inte-
grovaným protihlukovým pa-
nelem)

Realizace stavby proběhne v ob-
dobí letních prázdnin z důvodu 
nižšího zatížení autobusových za-
stávek.

Vzhledem k dotazům ohledně 
možné navazující stavby mobil-
ní protihlukové stěny v části za 
sjezdem z obce na D4 směr Mní-
šek pod Brdy uvádíme výsledky 
měření hluku v rámci příprav-
ných prací.

Ověřovací měření hluku z dál-
nice D4 na vybraných místech 
v této části obce naposledy pro-
běhlo v září 2023 s následujícím 
výsledkem:

Pod Pražskou čp. 267:
•	 denní hodnota: 61,6 dB
•	 noční hodnota: 54,4 dB
K Ladům čp. 178:
•	 denní hodnota: 57,3 dB
•	 noční hodnota: 51,9 dB

Hygienické limity stanovené le-
gislativou (68 dB ve dne a 58 dB 
v noci) nebyly na žádném z mě-
řených míst překročeny a výsled-
ky byly vyhodnoceny jako - s do-
statečnou rezervou v normě.

Měření provedla akreditovaná 
laboratoř v souladu s platnými 
předpisy a aktuálním Metodic-
kým návodem Ministerstva zdra-
votnictví ČR pro měření a hod-
nocení hluku v mimopracovním 
prostředí.

Další měření 

V následujících měsících je do-
hodnuto nové ověřovací měře-
ní hluku na vybraných místech 
v lokalitách Pod Pražskou a K La-
dům. Cílem je nadále sledovat 
hlukovou zátěž v těchto místech 
a zajistit aktuální podklady pro 
možné řešení stavbou protihluko-
vé stěny.

Další informace 

O dalším postupu, termínech 
a výsledku vás budeme informo-
vat prostřednictvím webových 
stránek obce, FB a Zpravodaje.

 PARK U VODOJEMU

Tímto článkem bych vás rád více do podrobna sezná-
mil s projektem parkových úprav u vodojemu. S paní 
starostkou Slováčkovou a dalšími zastupiteli, které si 

dovolím uvést jako je Z. Liška, nebo Ing. R. Rumlová 
spolupracuji na projektu parkových úprav u vodoje-
mu a zobytněním cyklostezky do Bučiny. V prostoru 

Ing. Jiří Mašek , zastupitel obce

Zprávy z úřadu
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blízkosti vodojemu chceme vytvořit místo, pro různé 
věkové kategorie. Kde se budou místní moct scházet 
a bude se zde utvářet pevná komunita. Vznikne zde 
nová venkovní tělocvična a relaxační prostor s ha-
makami. Chceme také zobytnit prostor cyklostezky 
směrem do Bučiny. Prostor této frekventované pěší 
chceme zobytnit kvalitním stromovým patrem a po-
bytovým mobiliářem. Část stávajícího dětského hřiště 
bude opatřena stínícími plachtami proti slunci, tak 
aby byl prostor lépe chráněn před sluncem. U vodo-
jemu vznikne nový pumptrack zabalený do dynamic-
ké zeleně. V rámci bývalé třešňovky vznikne prostor 
venkovní tělocvičny a piknikovými stoly. Obě plochy 
budou logicky navazovat na hlavní pěší cestu a bu-
dou propojeny mlatovou cestou. Obrovským příno-
sem je to, že se zde povedlo zachovat původní kostru 
stromů díky spolupráci s arboristou. Vzrostlé dřeviny 
zde již nyní utváří přirozenou střechu. 

V uplynulých dnech jsme na zá-
kladě vašeho upozornění začali 
s opravou autobusových zastá-
vek v naší obci, které byly bohu-
žel poškozeny vandaly – zastávky 
Bučina a Hlavní silnice.

Především zastávky u dálnice – 
mají pro nás i další význam.
Výzdobu těchto zastávek připra-
vovaly děti z místní mateřské ško-

ly. Svými obrázky a tematickými 
dekoracemi přinášejí radost ne-
jen cestujícím, ale i kolemjdou-
cím a kolemjedoucím (ano, i ta-
kové sdělení se k nám dostává), 
kteří oceňují nápaditost a tvůrčí 
provedení našich malých výtvar-
níků.

Rádi bychom proto touto cestou 
apelovali na všechny: važme 

si společného prostoru a práce 
těch, kteří se snaží jej zkrášlit. Za-
mysleme se, zda je opravdu nut-
né ničit něco, co má sloužit nám 
všem. Pokud podobné chování 
zahlédnete, neváhejte jej nahlá-
sit — pomůžete tím chránit naši 
obec a její veřejný majetek.

Děkujeme všem, kteří si veřejné-
ho prostoru váží.

ZASTÁVKY SLOUŽÍ VŠEM — PROČ JE NIČIT?
JUDr. Lenka Slováčková, starostka
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UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE

Školní rok utekl jako voda a my 
jsme se opět ocitli na jeho sa-
mém konci. Dny plné her, smí-
chu, poznávání a objevování 
vystřídal čas loučení. Loučíme 
se nejen s uplynulým školním 
rokem, ale především s našimi 
předškoláky, kteří už brzy vykro-
čí na novou cestu — do základní 
školy.

Rozloučení s předškoláky
Je to chvíle radostná, ale záro-
veň i dojemná. Naše předškolní 
děti za sebou mají krásné roky 
v mateřské škole, během nichž 
vyrostly, naučily se spoustu no-
vých věcí a získaly první oprav-
dové kamarády. Mnozí z nich 
k nám přišli jako malí nesmělí kluci 
a holčičky a dnes z nich jsou od-
vážní a šikovní předškoláci, kteří 
jsou připraveni na nová dobro-
družství ve školních lavicích.

Při slavnostním rozloučení děti 
předvedly nacvičené předsta-
vení sestavené z písniček a ta-
nečků, které si pro tuto příležitost 
s paní učitelkami připravily. Všich-
ni si tak společně připomněli krás-
né chvíle, které během školního 
roku prožili. Každý z předškoláků 
dostal na památku malý dárek, 
aby měly na tento den pěknou 
vzpomínku.

Milí naši předškoláci, přejeme 
vám hodně štěstí, radosti a úspě-
chů v 1. třídě. Ať vás ve škole 
baví čtení, počítání i nové ka-
marádství. Nezapomeňte na nás 
a někdy se přijďte pochlubit, jak 
se vám daří.

Poděkování rodičům
Velké poděkování patří i vám, 
milí rodiče. Děkujeme za vaši 

podporu, vstřícnost a spoluprá-
ci během celého školního roku. 
Vážíme si toho, že jsme mohli být 
součástí života vašich dětí v tak 
důležitém období jejich dětství.
Bez vás by mnohé akce, výlety 
či projekty nebyly možné. Děku-
jeme také za vaši pomoc při pří-
pravě nejrůznějších aktivit, slav-
ností a dílen, ale i za každé milé 
slovo, úsměv či povzbuzení.

Školka

BC. Kateřina Dvořáková, ředitelka MŠ

JUDr. Lenka Slováčková, starostka
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Přání krásných prázdnin
Na závěr bychom chtěli popřát 
všem dětem i rodičům krás-
né, slunečné a pohodové letní 
prázdniny. Ať je prožijete ve zdra-
ví, s úsměvem na tváři a s těmi, 
které máte rádi. 
Na děti, které se k nám v září vrá-
tí, se už teď moc těšíme. A dě-
tem, které čeká první třída, pře-
jeme, aby se jim splnila všechna 
přání, která si s sebou do školních 
lavic ponesou.

KRÁSNÉ LÉTO VŠEM!
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7. ROČNÍK POCHODU PIČÍN–ŘITKA 
7. ČERVNA 2025: POZNEJ KRÁSU BRD

I letos jsme spolu s obcemi Pičín, 
Kytín, městem Dobříš a Sokolem 
Dobříš uspořádali oblíbený po-
chod Pičín–Řitka, aneb Poznej 
krásu Brd. Ani nepřízeň počasí 
nás nezastavila – doufáme, že 
jste si trasu užili a všichni v po-
řádku dorazili do cíle.

Že popularita pochodu každo-
ročně roste, dokazuje i vaše hoj-
ná účast – sešlo se vás téměř 
750! Startovní stanoviště byla tra-
dičně v Pičíně a na Dobříši, kratší 
trasa pak vedla z Kytína.

Na Řitce vás v cíli čekalo malé 
překvapení – pamětní kelímek, 
magnetka a propiska jako suve-
nýry z pochodu. Nechybělo ani 
občerstvení, které po náročném 
výkonu jistě přišlo vhod, a o dob-
rou náladu se postarala místní 
rodinná kapela SAŠA Family. Ta 
svými pohodovými písněmi roz-
tančila nejednoho účastníka!

Moc děkujeme všem pochodní-
kům – byli jste skvělí!
Velký dík patří také obcím Pi-
čín, Kytín, městu Dobříš a Sokolu 
Dobříš za spolupráci a organiza-

ci a všem kteří zajistili trasování 
a registraci při startu pochodu. 
Řiteckým děkujeme za zajištění 
občerstvení v cíli.

Volný čas

Marie Léblová

Věra Rožníčková

Antonín Dvořák při registraci na startu v Pičíně – čas 
7:45 hod. a při doběhu na Řitku doběhl první z Pičína 
v 11:07 hod.

Registrace v Pičíně.
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Touto cestou dě-
kujeme všem 
sponzorům za 
finanční příspě-
vek a to: SRBA 
Servis Jíloviště, 
Komwag, Ecli-
sse a Kominictví 
František Polá-
ček.

Pokud máte z pocho-
du nějaké fotky, o které 
byste se chtěli podělit, budeme 
moc rádi – pošlete nám je!

Registrace na Dobříši. registrace v Kytíně

pochod šel i známý tenista Tomáš Berdych

jako první v přišly pochodnice z Kytína

tito pochodníci dorazili klidnou chůzí jako první z Pičína
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Sledujte také náš Facebookový 
profil a webové stránky, kde na-
jdete další informace, fotografie 
i novinky k dalšímu ročníku.

Těšíme se na viděnou zase za rok 
na 8. ročníku!
Poznej krásu Brd!
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Mezinárodní den dětí, který připa-
dá na 1. června si letos děti užily na 
Řitce už v sobotu 30. května, kdy pro 
ně byl připraven pestrý program. 

Odpoledne odstartovalo ve 14 ho-
din soutěžemi na prostranství před 
občerstvením „U zvířátek“. Organi-
zaci si vzali na starost Ondřej a Bar-
ča Rohanovi spolu s dobrovolníky 
z řad místních obyvatel. Dětskou 
soutěž vedly Lenka Lišková s dce-
rou Kačkou a sestry Lucie a Kateři-
na Pinkavovy. Děti postupně plnily 
čtyři disciplíny, například skákání 
v pytli nebo shazování plechovek. 
Za splněné úkoly sbíraly body a tři 
nejlepší si odnesly poháry. Všech-
ny zúčastněné děti ale dostaly 
dárkovou taštičku se sladkostmi, 
takže žádné neodešlo s prázdnou.

Po soutěžích následovalo přeta-
hování lanem mezi týmem chlap-
ců a dívek, které se setkalo s vel-
kým ohlasem. Vítězství si tentokrát 
odnesl dívčí tým.

K osvěžení dětí sloužily oblíbené 
stříkací pistole, které nadšeně vy-
užívaly.

Největší atrakcí se stal nafukovací 
skákací hrad, který dětem poskytl 
hodiny pohybu a zábavy. Přestože 
odpoledne přerušila krátká dešťo-
vá přeháňka, náladu to nikomu 
nezkazilo. Děti si užily den plný her 
a radosti, což bylo tím hlavním cí-
lem celé akce.

Zatímco děti soutěžily, rodiče si 
mohli odpočinout na zahrádce 
a osvěžit se drobným občerstve-
ním.

JUDr. Lenka Slováčková, starostka

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ NA ŘITCE 
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Pálení čarodějnic, známé také 
jako filipojakubská noc, je lidový 
zvyk spojený s ohni v noci z 30. 
dubna na 1. května. Slaví se konec 
zimy a příchod jara a podle tradi-
ce se pálí ohně, které měly v minu-
losti zahánět zlé síly a čarodějnice. 

Tato tradice sahá až do keltského 
období, kdy lidé zapalovali nový 
oheň jako symbol síly, života a slun-
ce. V českých zemích se pálení 
čarodějnic rozšířilo od poloviny 19. 
století. Název filipojakubská noc 
vychází z doby, kdy se 1. května 
slavil svátek sv. Filipa a Jakuba.
V současnosti je večer 30. dub-
na příležitostí k setkání pro děti 
i dospělé. I u nás byla připravena 
hranice s čarodějnicí, kterou jako 
každý rok vyrobily děti z místní škol-
ky a kterým patří naše poděková-
ní. Akce začala v 16 hodin, kdy 
se začali scházet rodiny, přátelé 
a sousedé. Hranice byla zapálena 
kolem 19. hodiny a hořela až do 
večera.

O občerstvení se postarala obslu-
ha stánku „U zvířátek“. Pro děti bylo 
připravené občerstvení v podobě 
špekáčků, které si mohly opéct na 
ohni. 
Panovala příjemná atmosféra 
a věříme, že i vám a vašim dětem 
se akce líbila. 
Děkujeme všem, kteří se přišli podí-
vat a pomohli udržet tuto tradiční 
akci.
Těm, kdo letos nemohli dorazit, 
přejeme, aby jim to příště vyšlo, 
a těšíme se zase za rok.

JUDr. Lenka Slováčková, starostka

ČARODĚJNICE 





Brouci (Coleoptera) jsou největší skupinou hmyzu – na světě jich existuje přes 350 000 druhů! Mají tvrdé 
krovky, které chrání jejich křídla, a většina z nich umí létat. Jsou velmi různorodí – od drobných teček až po 
velké druhy jako roháči nebo goliáší brouci.

Brouci žijí skoro všude – v lesích, na loukách, pod kůrou stromů i ve vodě. Jsou důležití pro přírodu: někteří 
pomáhají rozkládat mrtvé rostliny a živočichy, jiní opylují květiny nebo regulují škůdce. Někteří jsou ale sami 
škůdci, třeba kůrovec, který ničí lesy.

Mají zajímavý životní cyklus – z vajíčka se vylíhne larva, která se zakuklí a pak se promění v dospělého brouka. 
Díky své odolnosti a přizpůsobivosti přežili brouci na Zemi už stovky milionů let!

DNESKA BY TO MOHLO BÝT 

BAREVNÉ!

Brouci žijí skoro všude – v lesích, na loukách, pod kůrou stromů i ve vodě. Jsou důležití pro přírodu: někteří 
pomáhají rozkládat mrtvé rostliny a živočichy, jiní opylují květiny nebo regulují škůdce. Někteří jsou ale sami 

Mají zajímavý životní cyklus – z vajíčka se vylíhne larva, která se zakuklí a pak se promění v dospělého brouka. 

Pár zajímavostí o broucích:
• Největší brouk na světě – Goliáš obrovský (Goliathus goliatus) může dorůst až

12 cm a vážit přes 100 gramů!
• Nejsilnější tvor na Zemi – Nosorožík obrovský unese až 850násobek své vlastní 

hmotnosti. Kdyby měl člověk stejnou sílu, mohl by zvednout několik slonů!
• Světélkující brouci – Světlušky dokážou produkovat vlastní světlo chemickou 

reakcí v těle, což jim pomáhá lákat partnery.
• Broučí „bombardér“ – Prskavec (rod Brachinus) se brání tím, že vystřikuje horkou, 

žíravou kapalinu ze svého těla. Funguje to jako miniaturní chemická zbraň!
• Brouci jako potrava – V některých zemích jsou brouci běžnou součástí jídelníčku, 

například v Thajsku se smaží larvy potemníka moučného nebo vodní brouci.

Brouci jsou fakt úžasní – ať už jde o jejich sílu, obranné mechanismy, nebo schopnost 
přežít v extrémních podmínkách!

BROUCI

PŘÍBĚH TŘÍ CESTIČEK
Tři barevní broučci – žlutý, červený a zelený – stojí před velkým bludištěm. Uprostřed bludiště 
voní jejich oblíbená potrava! Každý z broučků se musí vydat svou cestou do středu.

Úkol: Nakresli každému broučkovi jeho cestu do středu bludiště jeho barvou. Sleduj pečlivě, kudy vede!Úkol: Nakresli každému broučkovi jeho cestu do středu bludiště jeho barvou. Sleduj pečlivě, kudy vede!

Tři barevní broučci – žlutý, červený a zelený – stojí před velkým bludištěm. Uprostřed bludiště 
voní jejich oblíbená potrava! Každý z broučků se musí vydat svou cestou do středu.

Až všechni dorazí ke svačince, 

zamysli se: Který brouček měl 

asi cestu nejdelší?

„Broučkům neubližujeme, 

jen jim fandíme – každý 

brouček má v přírodě své 

místo.“

NEZAPOMEŇ: Brouci (řád Coleoptera) mají 6 nožek. 

Je to proto, že patří mezi hmyz (Insecta), a všichni 

zástupci hmyzu mají 3 páry nohou — tedy právě 6 

nožek. Tyto nohy vyrůstají z hrudní části těla.

PRO MALÉ LIDI© BÁRA HUMHALOVÁ

CO POTŘEBUJEŠ:
• čtvrku nebo barevný 

papír
• fixy, pastelky, gelovky...
• nůžky
• lepidlo
• (rámeček)

VESELÁ SBÍRKA BROUKŮ
TO BUDE PARÁDNÍ 

SBÍRKA BROUKŮ!
POSTUP TVOŘENÍ
1. Vybarvi brouky podle své fantazie. Neboj se použít pestré a 

výrazné barvy — brouci v přírodě mohou být barevní, lesklí i 
zajímavě vzorovaní!

2. Brouky opatrně vystřihni.
3. Připrav si čistý papír do rámečku — může být bílý nebo 

barevný.
4. Rozmísti brouky na papír – nech jim kolem sebe dost místa na 

nožičky a tykadla.
5. Nalep brouky na připravený papír.
6. Dokresli broukům nožičky a tykadla.
7. (Hotový obrázek dej do rámečku.)

M
ůž

eš
 z

ku
si

t n
ak

re
sl

it
i d

al
ší

 b
ro

uk
y 

a 
sb

írk
a 

se
 

je
št

ě 
ro

zš
íří

!



NEZAPOMEŇ: Brouci (řád Coleoptera) mají 6 nožek. 

Je to proto, že patří mezi hmyz (Insecta), a všichni 

zástupci hmyzu mají 3 páry nohou — tedy právě 6 

nožek. Tyto nohy vyrůstají z hrudní části těla.

PRO MALÉ LIDI© BÁRA HUMHALOVÁ

CO POTŘEBUJEŠ:
• čtvrku nebo barevný 

papír
• fixy, pastelky, gelovky...
• nůžky
• lepidlo
• (rámeček)

VESELÁ SBÍRKA BROUKŮ
TO BUDE PARÁDNÍ 

SBÍRKA BROUKŮ!
POSTUP TVOŘENÍ
1. Vybarvi brouky podle své fantazie. Neboj se použít pestré a 

výrazné barvy — brouci v přírodě mohou být barevní, lesklí i 
zajímavě vzorovaní!

2. Brouky opatrně vystřihni.
3. Připrav si čistý papír do rámečku — může být bílý nebo 

barevný.
4. Rozmísti brouky na papír – nech jim kolem sebe dost místa na 

nožičky a tykadla.
5. Nalep brouky na připravený papír.
6. Dokresli broukům nožičky a tykadla.
7. (Hotový obrázek dej do rámečku.)

M
ůž

eš
 z

ku
si

t n
ak

re
sl

it
i d

al
ší

 b
ro

uk
y 

a 
sb

írk
a 

se
 

je
št

ě 
ro

zš
íří

!





19

foto archiv autora



20

Od časů, kdy měl v držení 
osadu „Lhotu“ Václav Řitka 
a údajně podle jeho jména 
byla osada „Lhotá“ kolem roku 
1416 pojmenována na Řitku, 
se vystřídalo v držení panství 
mnoho rodů. Od roku 1481, 
kdy měl Řitku v držení Refler ze 
Zaškova, až do roku 1896, kdy 
se stal jejím držitelem hrabě 
Brandis, se vystřídalo v držení 
panství 22 rodů. Jména držitelů 
jsou známa a jsou přibližně zná-
my i jejich erby, ovšem nic není 
zaručeno. Jedním ze známých 
držitelů, který měl ve svém erbu 
vyobrazenou labuť, se jmeno-
val Jan Věžský z Limuz. Právě 
tohoto držitele Řitky se týká zají-
mavý příběh. Již v dávných do-
bách řešily cechy různé spory. 
Když spor mezi sebou nevyře-
šily, řešil jej král. Ten byl ovšem 
pro stranu, která spor prohrála 
velmi nákladný, jak o tom praví 
starý zápis. S Mníškem sousedící 
velkostatka Řitka, jako léno hra-
du Karlštejn, a v 16. století často 
měnil své pány. Řitečtí sedláci 
nechtěli podstupovat robotu, 
jakou jim nařizovaly zemské zá-
kony z roku 1489 a rozutekli se 
ze svých gruntů. Tak nezalidně-
ná ves Řitka pustla a zbývala 
tu nakonec toliko tvrz s popluž-
ním dvorem a pivovarem. Roku 
1561 koupil statek od Václava 
Vranovského z Doubravice za 
300 kop gr. Jan Věžský z Limuz. 
Ten potom obnovil ves Řitku 
stavbami chalup, které osadil 
robotným lidem. Vymýcením 
částí lesů získal novou ornou 
půdu. Chtěl zvýšit požitky a vý-
dělek svého pivovaru a proto 
postavil při formanské cestě 
k Mníšku, proti svému dvoru, 
tam kde býval hustý les no-

vou krčmu. Zde se zastavovali 
vozkové a i chodci ji pilně na-
vštěvovali, aby okusili Řitecké 
pivo. (Zřejmě se jednalo o dneš-
ní velmi známou restauraci Ve-
selka, která je však již dlouho 
mimo provoz. Nezaručená po-
známka autora.) Vratislavové 
na Mníšku brzy zpozorovali, že 
provozem této nové krčmy se 
tenčí výnosy jejich krčem v Či-
sovicích, ale i šenkovních domů 
v Mníšku a vyzvali zjištěného 

souseda, aby zrušil ten svůj ne-
spravedlivý šenk, který je proti 
zemskému řádu. Když to nepo-
mohlo, pohnali jej k dvorskému 
soudu v Praze, kde se konalo 
líčení 22. dubna 1586. V tomto 
sporu Věžský tvrdil, že on jako 
man karlštejnský nemá povin-
nosti státi k dvorskému soudu 
v Praze a dále že obžaloba ho 
nesprávně jmenuje držitelem 
Řitky, ježto jeho ves se prý jme-
nuje Řidká. Svůj šenk pokládal 

Historie

Z HISTORIE OBCE ŘITKA
Dvořák Antonín
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za spravedlivý a dovolával se svědectví 
80letého starce Víta Kotáka z Řitky, který 
se prý pamatoval, že v Řitce vždy býval 
šenk piva a konečně, že páni Vratislavové 
neprokázali, že jejich krčmy v Čisovicích 
a šenkovní domy v Mníšku jsou starobylé 
a spravedlivé. Proti tomu se páni Vratisla-
vové rázně ozvali a odmítli svědectví sta-
rého Kotáka jakožto nespolehlivé. Sami 
dali starými lidmi svědčiti, že na místě oné 
sporné krčmy vždy býval les. Jasně doká-
zali, že jejich šenkovní domy v Mníšku jsou 
starobylé a i obě krčmy v Čisovicích, kde 
tehdy šenkovali Doubek a Tomáš Bezruč-
ka a konečně, že osada a věžský statek se 
vždy jmenoval Řitka a nikoliv Řidká. Tak vy-
hráli mníšečtí páni při a Věžský musel pá-
nům Vratislavům zaplatit 20 kop gr. pokuty 
a onu krčmu měl zrušit. On ji však nezrušil 
a raději Řitku prodal Danieli Hrobčickému 
z Hrobčic a ten obnovil onen Řitecký šenk 
a mrzutost potom trvala i nadále, až do 
roku 1595, kdy ten sporný šenk byl prý na-
vždy zrušen.

Vážení čtenáři, věříte, že tu hospodu 
opravdu zrušili? Já ne!
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... metropole s duší, kde se his-
torie střetává s modernou, umě-
ní pulzuje v ulicích a každá čtvrť 
má svůj jedinečný příběh. Ať už 
míříte do Berlína poprvé, nebo se 
vracíte po letech, tady je přehled 
toho, co byste si rozhodně neměli 
nechat ujít. Navíc se můžete podí-
vat na místa, kde si Berlín užijete 
i bez utrácení nebo třeba kde na-
jdete nejlepší výhledy a jak se po 
městě nejlépe pohybovat. Ať už 
plánujete jet do Berlína na jeden 
den nebo dní více, určitě je zde co 
k vidění. Do Berlína jezdím pravi-

delně už nějaký ten rok a vždy je 
co objevovat, přeci jen rozlohou je 
město skoro 8x větší než Praha.

1. Mitte 
(centrum, „Střed“ města) 

Historické jádro Berlína, kde na-
jdete hlavní turistické památky. 
Je to skvělé místo pro první ná-
vštěvu. Nachází se zde se také 
spoustu kaváren, muzeí a parků. 

•	 Braniborská brána
•	 Reichstag (Parlament) 

– vstup do kopule je zdarma, 
je však nutné si jej dopředu 
rezervovat na webu. 

•	 Muzejní ostrov (Museumsinsel) 
– 5 špičkových muzeí 
(UNESCO).

•	 Alexanderplatz 
– s ikonickou TV věží.

•	 Židovský památník 
– památník holocaustu v Ber-
líně je jedním z nejsilnějších 
a nejznámějších pamětních 
míst v Evropě. Nachází se 
v samém srdci Berlína, jen pár 
kroků od Braniborské brány.  
Připomíná památku všem 
Židům, kteří byli zavražděni 
během nacistického režimu. 
Tvoří jej 2 711 betonových 
bloků různých výšek, rozmístě-
ných do mřížkového pole na 
velké ploše. Architekt Peter 
Eisenman vytvořil toto dílo jako 
otevřenou abstraktní krajinu, 
která má vzbuzovat pocit 
nejistoty, zmatku a ztráty orien-
tace – podobně, jaký zažívali 
lidé během holocaustu.

•	 Unter den Linden 
– bulvár s historickými budo-
vami.

Cestování

BERLÍN, BERLÍN ...
Ing. Jindra Léblová
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2. Friedrichshain-Kreuz		
berg 

Pokud máte rádi alternativní život, 
street art a chcete večer vyrazit 
ven.

•	 East Side Gallery 
– nejdelší zachovalý kus Berlín-
ské zdi pokrytý graffiti.

•	 RAW - Gelände 
– bývalý vlakový areál plný 
barů, klubů a skateparků.

•	 Görlitzer Park 
– oblíbené místo místních 
i alternativní scény.

•	 Markthalle Neun 
– street food tržnice.

•	 Bergmannstraße 
– vintage obchody, kavárny, 
knihkupectví.

Nejkrásnější vyhlídky 
na město

•	 Televizní věž (Fernsehturm) na Alexanderplatzu 
- nejvyšší stavba Berlína s otáčející se restaura-
cí. Vstup je placený, ale výhled na 360° je ohromu-
jící.

•	 Siegessäule 
– výhled ze Siegessäule (Vítězný sloup) je skuteč-
ně jedním z nejkrásnějších a nejfotogeničtějších 
v Berlíně.

•	 Viktoriapark v Kreuzbergu 
– méně známá vyhlídka s umělým vodopádem a krásným 
výhledem na město. 

•	 Panoramapunkt v Potsdamer Platz 
– výtahem za 20 vteřin nahoru a čeká vás jeden 
z nejlepších výhledů v centru Berlína.

•	 Klunkerkranich 
– střešní bar na vrcholu nákupního centra v Neu-
köllnu.
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3. Prenzlauer Berg 
(součást Pankow)

Pohodové procházky, příjemné 
kavárny v hipsterské části Berlína.

•	 Kollwitzplatz 
– srdce čtvrti, trhy, kavárny.

•	 Mauerpark 
– zde najdete známý nedělní 
bleší trh.

•	 Kulturbrauerei 
– kulturní centrum v bývalém 
pivovaru. 

4. Charlottenburg-Wilmer-
sdorf

Západní elegance, klasická archi-
tektura a nakupování.

•	 Zámek Charlottenburg 
- je největší a nejvýznamnější 
historický palác v Berlíně.

•	 Kurfürstendamm (Ku’damm) – 
nejznámější nákupní třída,

•	 Kaiser-Wilhelm-Gedächtnis-
kirche 
– zničený kostel jako památník 
války

•	 Tiergarten 
– je jedním z největších 
a nejkrásnějších městských 
parků v Evropě a zelené srdce 
Berlína. Nachází se téměř 
v samém centru města a má 
rozlohu přes 210 hektarů.

Kultura zdarma, 
kam bez peněženky

•	 Reichstag (německý 
parlament) 
– prosklená kupole od 
Normana Fostera nabí-
zí úžasný výhled na 
město i lekci z de-
mokracie. Vstup je 
zdarma, jen je nutné 
se předem zaregistro-
vat online.

•	 Tempelhofer Feld 
– bývalé letiště pro-
měněné v obří měst-
ský park.  Můžete se 
projít nebo projet na 
kole po bývalé le-
tištní ranveji.

•	 Mauerpark 
– nedělní bleší trhy, 
živá hudba a výborné 
pouliční jídlo.
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TIP: 
Objevování na kole

Obecně je známo, že Berlín je velmi rovinatý a pro cyklisty jako stvořený. Má to-
tiž skvělou infrastrukturu – skoro 1400 km cyklostezek. Cyklisté mají často přednost 
a hlavně nemusíte stát někde v koloně. Další výhodou je, že toho uvidíte hodně a ne-
musíte řešit spojení nebo zastavíte, kdy potřebujete. Samotné půjčení kola v Berlí-
ne není drahé a půjčit se dá kdekoliv. Pohodlnou cestou se můžete třeba vydat i na 
Berlínský olympijský stadion (Olympiastadion Berlin), který je nejen architektonicky 
působivý, ale také historicky mimořádně významný. Nese v sobě kombinaci sportovní 
prestiže, temné minulosti a současné kultury. Stadion byl dokončen v roce 1936 pro 
letní olympijské hry – Hitlerova propaganda jej využila jako výkladní skříň nacistic-
kého Německa. Zde však Afroamerický atlet Jesse Owens vyhrál čtyři zlaté medaile, čímž 
zcela popřel nacistické teorie o árijské nadřazenosti. Jeho výkon se stal ikonickým 
symbolem sportovního i lidského vítězství. Dnes slouží stadion jako domácí hřiště pro 
Hertha BSC.
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Pozvánky

Kde: Na Návsi 
Kdy: 6. 9. 2025 od 15:00 hodin

Co tě čeká:
Skvělá hudba od místních kapel a zpěváků
Občerstvení z restaurace Panský Dvůr 
a „sousedský stůl“
Zábavné aktivity pro dospělé i děti
Možnost se zapojit a ukázat svůj talent

Chceš se zapojit? Napiš nám na lukasslovacek@seznam.cz 
nebo liska.zden@seznam.cz a děj vědět, jak bys chtěl/a 

přispět k úspěchu letošního festivalu!

PŘIJĎ A BUĎ SOUČÁSTÍ NEZAPOMENUTELNÉ UDÁLOSTI V NAŠÍ 
OBCI!

ŘŘIITTKKAA
FFEESSTT

Ano je to tu zase! Po úspěchu prvního a druhého 
ročníku se chystáme na ještě lepší třetí ročník našeho 

festivalu!
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POZOR! DOŠLO KE ZMĚNĚ KONTAKTNÍHO TELEFONU!
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Letní křížovkový specál





www.srba.cz

Slevy na skladové vozy!
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